1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2015г. № 17–4

О состоянии производственного травматизма на
отраслевых предприятиях и работе технических
инспекторов труда Профсоюза в 2014 году

Заслушав и обсудив информацию зав. отделом защиты экономических и
правовых интересов трудящихся аппарата ЦК Профсоюза А.В. Овчинникова О
состоянии производственного травматизма на отраслевых предприятиях и о
работе технических инспекторов труда Профсоюза в 2014 году, Президиум ЦК
Профсоюза отмечает, что уровень производственного травматизма остался без
значительных изменений по сравнению с показателями 2013 года. Коэффициенты
частоты Кч и тяжести Кт несчастных случаев в 2014 году составили 0,92 и 41,9
(соответственно 0,95 и 41,8 в 2013 году).

В 2014 году положительная динамика снижения и/или отсутствие
несчастных случаев наблюдается на отраслевых предприятиях, первичные
профсоюзные организации которых входят в Калужскую, Ростовскую, Северо-
Осетинскую и Ставропольскую ТОП.

В 2014 году была зафиксирована отрицательная динамика несчастных
случаев или сохранение уровня производственного травматизма в 89% ТОП.

Президиум ЦК Профсоюза отмечает наличие тяжелых и/или смертельных
несчастных случаев на отраслевых предприятиях города Москвы, Брянской,
Владимирской, Воронежской, Нижегородской, Новгородской, Новосибирской,
Пензенской, Рязанской, Свердловской, Челябинской областей, республик
Мордовия и Удмуртия.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию О состоянии производственного травматизма на отраслевых
предприятиях и о работе технических инспекторов труда Профсоюза в 2014
году (Приложение на 4-х листах) принять к сведению.

2. Отметить положительный фактор стабилизации низкого уровня
производственного травматизма, а также снижения н/с, произошедших на
отраслевых предприятиях на 0,5%.

3. Работу технических инспекторов труда Профсоюза, проведенную в 2014 году
на отраслевых предприятиях, в соответствии с действующим Положением и
Трудовым законодательством, признать положительной.

2

4. Обратить внимание председателей Брянской, Владимирской, Воронежской,
Нижегородской, Новгородской, Новосибирской, Пензенской, Рязанской,
Свердловской, Челябинской областных организаций Профсоюза, Московской
городской организации Профсоюза, Мордовской и Удмуртской
республиканских организаций Профсоюза на наличие тяжелых и/или
смертельных несчастных случаев на отраслевых предприятиях.

5. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, профкомам первичных
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза:
5.1. Провести проверки состояния условий и охраны труда на предприятиях,

допустивших рост производственного травматизма, а также наличие
смертельных, тяжелых и групповых н/с.

Срок: I полугодие 2015г.
5.2. Заслушать на своих заседаниях отчеты председателей ППО и

хозяйственных руководителей предприятий, допустивших несчастные
случаи на производстве, о принятых мерах по сокращению количества
н/с.

Срок: III кв. 2015г.
5.3. Обеспечить постоянный контроль обязательного выполнения соглашения

по охране труда к коллективному договору.
Срок: в течение 2015г.

5.4. Обеспечить методическое руководство и контроль организации и
проведения работ комиссий и уполномоченных по охране труда на
отраслевых предприятиях, а также проведения Смотра-конкурса на
звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза в 2015-
2016гг.».

Срок: в течение 2015г.
6. Комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся совместно с

базовой организации ЦК Профсоюза по охране труда и экологии провести
проверку работы территориальных организаций Профсоюза по контролю за
созданием безопасных условий труда на отраслевых предприятиях, имеющих
высокий уровень производственного травматизма.

Срок: до 1 октября 2015г.
7. Техническим инспекторам труда Профсоюза принять соответствующие меры

по сокращению производственного травматизма на отраслевых предприятиях.
8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Президиум ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 31.03.2015г. № 17-4

ИНФОРМАЦИЯ
о состоянии производственного травматизма на отраслевых

предприятиях в 2014 году

Отчеты о состоянии производственного травматизма на отраслевых
предприятиях по Ф-30 за 2014 год представили в ЦК Профсоюза 28 из 29
территориальных организации Профсоюза (ТОП) и 9 из 22 первичных
профсоюзных организаций (ППО) непосредственного обслуживания ЦК
Профсоюза.

В 2014 году на отраслевых предприятиях произошло 205 несчастных
случаев (в 2013 году - 206 н/с), из них с тяжелым исходом 16 н/с (в 2013 году - 14
н/с); с летальным - 5  н/с (в 2013 году - 3 н/с); с групповым - 1 н/с (по сравнению с
показателями 2013 года уровень не изменился). В отчетном периоде потери
человеко-дней  трудоспособности у пострадавших от н/с составили 8597 чел.дн. (в
2013 году -  8821 чел.дн.). Коэффициенты частоты (далее – Кч) и тяжести (далее –
Кт) н/с остались на том же уровне, что и в 2013 году и составили 0,92 и 41,9
соответственно). Количество н/с, произошедших на производстве в 2014 году
снизилось на 0,5%.

Профзаболевания зарегистрированы на предприятиях, первичные
профсоюзные организации которых входят в Воронежскую областную
организацию Профсоюза (1 профзаболевание) и в Новосибирскую областную
организацию Профсоюза (2 профзаболевания).

Высокий коэффициент производственного травматизма остается на
предприятиях, первичные профсоюзные организации которых входят в
Марийскую республиканскую организацию Профсоюза, а также Псковскую и
Челябинскую областные организации Профсоюза.

В отчетном периоде было зафиксировано:
– 16 н/с  с тяжелым исходом на предприятиях города Москвы, Брянской,
Владимирской, Воронежской, Нижегородской, Новгородской,
Новосибирской, Рязанской, Свердловской, Челябинской областей,
республик Мордовия и Удмуртия.

– 5 н/с со смертельным исходом на предприятиях, первичные профсоюзные
организации которых входят в Московскую городскую организации
Профсоюза (2 см. н/с), Пензенскую областную организацию профсоюза (1
см. н/с), территориальную организацию г. Санкт-Петербурга и
Ленинградской области Профсоюза (2 см. н/с).
Представленные пояснительные записки ТОП и ППО НО показывают, что

основными причинами несчастных случаев являются:
– неудовлетворительная организация рабочих мест по охране труда;

2

– эксплуатация неисправного оборудования;
– недостаточный контроль со стороны должностных лиц за безопасным
проведением работ;

– нарушение работниками инструкций по охране труда и др.
Наличие несчастных случаев объясняется еще и тем, что на предприятиях:

– недостаточно эффективно организована работа уполномоченных лиц по
охране труда;

– нерегулярно проводится административно-общественный контроль по
соблюдению работниками предприятий правил и норм по охране труда;

– имеют место случаи не выполнения в полном объеме соглашений по охране
труда к коллективному договору.
В 2014 году по сравнению с 2013 годом увеличились расходы на охрану

труда и составили более 1,76 млрд. руб. (1,3 млрд. руб. в 2013). Исходя из этих
показателей в 2014 году по сравнению с показателями 2013 года увеличились
затраты на охрану труда в пересчете на 1 работника и составили в среднем 7,96
тыс. руб/человека. Анализ данных показал, что в 2014 году низким остается
уровень затрат на охрану труда в пересчете на 1 человека на отраслевых
предприятиях Краснодарского края (3,25 тыс. руб.), г. Москвы (2,9 тыс. руб.),
Псковской области (3,13 тыс. руб.), г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области
(3,33 тыс. руб.), Тульской области (4,82 тыс. руб.).

Анализ данных о состоянии производственного травматизма на отраслевых
предприятиях в 2014 году показал, что вопросам финансирования мероприятий по
созданию здоровых и безопасных условий труда уделяется недостаточное
внимание. В ряде предприятий радиоэлектронной промышленности имеют место
случаи невыполнения пунктов отраслевого и региональных соглашений в части
охраны труда, в частности, выполнения мероприятий направленных на создание
безопасных условий труда на производстве и охрану труда.

В 2014 году техническая инспекция труда Профсоюза и уполномоченные по
охране труда проводили мониторинг состояния условий труда на рабочих местах.
На ряде отраслевых предприятий, где были зафиксированы нарушения,
осуществлялся контроль для надлежащего устранения нарушений.

В 2014 году на отраслевых предприятиях работали комиссии и избирались
уполномоченные лица по охране труда. Так, в 2014 году действовала 371
комиссия по охране труда (344 в 2013 году), где работали 2115 (2112 в 2013 году)
уполномоченных.

В отчетный период работа уполномоченных по охране труда Профсоюза
была направлена на:

– осуществление общественного контроля по соблюдению Трудового Кодекса
РФ в части охраны труда;

– рассмотрение и подачу предложений по включению в региональные и
отраслевое соглашения, коллективные договоры пунктов о проведении
мероприятий, направленных на создание безопасных условий труда на
производстве и охрану труда.

3

– организацию участия в смотре-конкурсе на звание «Лучший
уполномоченный по охране труда Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности» в 2013-2014 гг.
Тем не менее, в 2014 году не все отраслевые предприятия укомплектованы

специалистами по охране труда согласно штатным расписаниям, величина
дефицита составила 34 чел.

В 2014 году профкомами отраслевых предприятий было рассмотрено 253
заявления и обращений, связанных с вопросами охраны труда. Решения в пользу
заявителей было вынесено по 239 заявлениям. Основные обращения работников
связаны с представлением компенсаций за вредные и опасные условия труда,
обеспечением средствами индивидуальной защиты, созданием рабочих мест,
отвечающих требованиям правил и норм по охране труда, объективной оценкой
вредных факторов по результатам специальной оценки условий труда.

В 2014 ввиду нехватки отраслевых нормативно-правовых актов по охране
на отраслевых предприятиях ведется работа по разработку проекта Сборника
руководящих отраслевых материалов по охране труда на основе ранее
действовавших Сборников Министерств радио и электронной промышленности,
промышленности средств  связи  СССР силами отдела защиты экономических и
правовых интересов трудящихся аппарата ЦК Профсоюза и базовой организацией
Профсоюза по обеспечению охраны труда, здоровья и безопасности.

Показатели производственного травматизма на отраслевых предприятиях в
2014 году отражены в Таблице 1.

Подготовлено отделом
защиты экономических и
правовых интересов
трудящихся аппарата ЦК
Профсоюза

4

Таблица 1

Ф-30
Показатели производственного травматизма на отраслевых предприятиях в 2014 году

№ ТОП Числен-
ность

Количество    н/с Проф
забо
лева
ния

Потеря
дней

Затраты
на
ОТ

(тыс.
руб.)

Кч Кт Затраты
на
ОТ

тыс.руб
/чел.

2013 наличие службы обращения
все
го

в  том числе: Кч Кт Затраты
по ОТ
тыс.руб

/чел.

упол
но

мочен
ных

комис
сии

по
штату

в
наличии

всего разре
шено тяж.групп. смерт

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
1. Брянская обл. 5058 4 1 0 0 0 210 65812 0,8 52,5 13,0 1,9 14,1 8,01 54 11 9 9 1 1
2. Владимирская обл. 5723 6 1 0 0 0 120 194108 1,0 20 18,19 0,7 30 15,1 53 4 23,5 23,5 0 0
3. Воронежская обл. 11653 19 1 0 0 1 487 73767 1,63 25,6 6,33 0,88 30,3 7,769 153 10 28 24 8 8
4. Калужская обл. 8946 5 0 0 0 0 295 56580 0,55 59,0 6,32 0,7 78,5 5,60 129 10 19 18 30 30
5. Краснодарская  кр. 2145 1 0 0 0 0 45 6974 0,47 45,0 3,25 0,44 152 1,57 15 12 12 12 0 0
6. Марийская респ. 10463 21 0 0 0 0 1282 119932 2,0 61,0 11,462 1,46 45 8,521 47 24 20 20 15 15
7. Мордовская респ. 3634 7 1 0 0 0 378 54062 1,9 54,0 14,8 1,4 38,9 13,68 24 9 10 10 13 11
8. Москва 38396 16 3 0 2 0 527 110615 0,41 32,9 2,9 0,38 52.5 2,85 140 61 130 121 0 0
9. Московская обл. 9620 9 0 1 0 0 407 66322 0,94 45,2 6,9 0,33 95 6,1 73 14 25 23 20 20

10. Нижегородская обл. 16638 17 1 0 0 0 635 1504 1,05 37,3 9,0 0,81 20,5 7,7 227 13 39 37 1 1
11. Новгородская обл. 3859 6 1 0 0 0 394 3859 1,55 65,6 5,0 1,23 36,4 4.59 25 3 10 9 0 0
12. Новосибирская обл. 6576 12 2 0 0 2 501 139390 1,8 41,8 21,19 1,8 39,9 7,457 138 16 21 19 0 0
13. Пензенская обл. 7498 1 0 0 1 0 163 85652 1.1 20,3 11,4 0,56 32,7 9.0 56 24 11 11 21 20
14. Псковсквя обл. 942 2 0 0 0 0 101 2952 2,12 50,5 3,134 0,9 47 2,74 21 6 5,5 5,5 22 19
15. Ростовская обл. 7204 0 0 0 0 0 0 39840 0 0 5,53 0,4 110 5,14 94 10 25 24 38 35
16. Рязанская обл. 16097 16 1 0 0 0 596 221418 0,99 37,0 13,7 1,27 44 6,9 266 30 57,2 57,2 0 0
17. Самарская обл. 967 2 0 0 0 0 37 25902 2,06 18.5 26,7 1,08 134 8,61 17 4 2 2 0 0
18. г. С-П. Лен.. обл. 11209 7 0 0 2 0 137 37328 0,62 19,6 3,33 0,68 36,6 3,07 40 18 52 50 19 19
19. Саратовская обл. 6292 3 0 0 0 0 44 43235 0,5 14,7 6,87 0.31 16,5 8,42 45 5 19 18 9 9
20. Свердловская обл. 9870 10 2 0 0 0 707 65385 1,52 70,7 6,62 1,2 41,1 7,05 76 6 30 29 1 1
21. С-Осетинская респ. 3357 0 0 0 0 0 0 15971 0 0 5,9 0 0 5,4 21 21 16 16 5 5
22. Ставропол. кр. 1783 0 0 0 0 0 0 15589 0 0 8,7 0,66 36 9,1 20 4 3,5 3,5 12 10
23. Тамбовская обл. 4270 5 0 0 0 0 141 23725 1,17 28,2 5,5 1,39 59 5,9 38 5 13 12 0 0
24. Татарская респ. 4361 6 0 0 0 0 352 35998 1,37 56,6 8,831 0,69 15,6 6,8 55 8 15 12 0 0
25. Тульская  обл. 4971 4 0 0 0 0 94 23983 0,8 23,5 4,82 1,22 35,6 4,48 72 7 16 15 0 0
26 Удмурт. респ. 10749 12 1 0 0 0 408 88788 1,11 34,0 8,260 0,74 92,7 3,43 95 2 16 15 0 0
27. Челябинская обл. 4507 10 1 0 0 0 464 23433 2,22 46,4 5,2 9,26 29,19 5,57 58 9 27 25 22 19
28. Ярославская обл. 4245 4 0 0 0 0 72 116659 0,94 18,0 27,5 2,24 22 3,42 45 3 8 8 16 16

 ИТОГО  221033 205 16 1 5 3 8597 1758787 0,92 41,9 7,957 0,97 41,8 6,38 2115 371 662,7 628,7 253 239

	ПN17-04 Пост О состоянии производственного травматизма в 2014г
	N17-04 Прил О состоянии производственного травматизма в 2014г (информация)